Auget suspicionem, quod idem Eccius talis Bullae apostolus fuisse dicitur a Romanis. Neque
enim tali apostolatu dignior ullus apostolus. Atque superioribus diebus audieram, parturiri in Urbe
contra me Bullam quandam diram et stevam eodem coartifice Eccio (id quod stylus et saliva indi-

cant), sed quie illic bonis et eruditis quibusque viris summe displiceret, eoque differretur, imo
ojijjrimeretur.

Verum quicquid sit, mihi incredibile non est, ubi apostolus Eccius auditur et valet, ibi Antl-
christi regnum esse, et nihil non insaniarum homines audere. Interim tamen agam, ne credam
Leonem Decimum Romanum episcopum, cum suis eruditis cardinalibus, esse harum insaniarum
autores : quod non tarn facio ut Romani nominis honorem custodiam, quam ne superbia nimis
infler et dignus mihi videar talia, tarn pulchra, tam gloriosa pati pro veritate Dei. Si enim verd
Romanus episcopus in me sic insaniret, quis Luthero coram Deo felicior esset, qui ob tam mani-
festam veritatem a tanto vertice damnaretur? Quid enim hie optandum mihi foret, quam ut
nunquam absolverer, reconciliarer, communicarer Antichrisfo isti indoctissimo, impiissimo, furio-

sissimo? Felix ilia dies, felix ilia mors, cum gaudio et summa gratitudine Deo referenda, si

quando tiat, ut in ista causa me appiehendat et perdat. Sed atiis des hujus nominis honorem, et

(lignum qucBrat ista causa marlyrem : ego peccatis meis alia meritus sum.
Existimationem igitur suam quisque haheat de Romanis: ego, quisquis fuerit hujus Bulla;

autor, eum pro Antichristo habeo, et contra Antichristum ha;c scribo, redempturus veritatem
Christi (quod in me fuerit) quam ille extinguere conatur. Atque primum (ut nihil in me obtineat

ex omnibus quae voluil) protestor coram Deo et Domino nostro Jesu Christo, et Sanctis angelis

ejus, ettoto mundo, me dissentire totocorde damnationi hujus Bulla;, quam et maledico et execror,

yelut hostem sacrilegam et blaspbemiam Christi filii Dei, et Domini nostri. Amen. Deinde assero

et amplector fiducia tota spiritus mei articulos per earn damnatos, asserendosque pronuncio
omnibus Cbristianis sub poena aeternsE maledictionis, et Antichristos habendos quicunque Bullae

consenserint. quos et his Scriptis a'onjuncto mihi omnium spiritu qui pure Christum cognoscunt et

colunt) pro Ethnicis habeo et devito, secundum prfeceptum ejusdem Domini nostri Jesu Christi,

Amen. Hac mea revocatio esto, O IJulla, vere Bullarum filia.

Hac mea confesslone seu protestatione facta (cujus testes esse volo omnes qui hic legerint),

antequam ad defendendos declarandosque articulos procedam, aliquot argumentis in ipsam Bullam
confutandam praHudere libuit : quorum primum ah inscitia Antichristi hujus sumam. Apostolus
enim Petrus mandat, ut de ea qua; in nobis est fide et sjjc rationem reddereparati simus. [1 Pet. iii.]

Et Paulus episcopum jubet es.se potentera exhortaii in doctrina sana et contradicentes redarguere.
[Tit. i.] Atque haec ipsa sunt quae jam in tertium annum efflagitavi et expectavi e Roma, aut iis

qui Romam sapiunt. Uuae et observata legimus in antiquis patribus diligentissime, quoties
heereses damiiarent. Sed nee apostoli quidquam in suis conciliis statuerunt, nisi allegata primum
Scriptura sancta. Ita et ego cum expectarera ut facerent uvas, Scripturje testiraoniis me erudi-
turi, ecce !-fecerunt labruscas [Esai. v.] ; suis verbis nudis me condemnantes, cum ego tot Scripturis
mea munierim.
Rogo te, Antichriste indoctissime, adeone conjunxisti cum summa inscitia summam teme-

ritatem, ut prffisumerrs omnes homines esse in stuporem versos et te nudis tuis verbis contra
a^natis^imam Scripturam triumphare credituros? An didicisti hunc morem damnandi a magis-
t ralitat ibus Coloniensious et Lovaiiiensibus ?

Si hoc est ecclesiastice damnare errores, tantum dicere, ' Non placet,' ' Nego,' ' Non volo,' quis
morio, quis asinus, qUEe talpa, quis stipes, non queat damnare ( Non pudescit frons tua meretricia,
ut sic in publica ecclesia audeas inanibus inermibusque verborum tuorum fumis contradicere
coelestium verborum fulminibus? Pland dedecorosam et dignam Antichristo condemnationem !

quee tot Scripturis sibi repugnantibus ne iotaquidem habet quodopponat, sed unico verbo occurrit,
dicens— ' Ego damno.' Cur Turcae non credimus, cur Judeos non admittiraus, cur haereticos non
honoramus (qui et ipsi nostra damnant), si suliicit damnare? nisi ideo non eis cedimus, quia non
sine Scripturis et rationibus nos damnant ; ipsi vero more novo sine Scripturis et rationibus dam-
namus. Quid ego in causa fuisse arbitrer, ut haec damnatoria Bulla sic inanis et inermis et vere Bulla

(ij See Edition 1570, p. 1465 ; also ' Lutheri Omnia Opera.' Edit. Jenae. 1558. ff. 301—307.—Ed.
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Eccleiifu-

Heal
Ajjairs.

See
dppen<ii:

The Answer of Martin Luther against the execrable Bull of Pope Leo,

translated from the Latin.

Afartiri Luther to the Christian reader, wisheth the grace of Christ to eternal

salvation. A report reached me, christian reader, that a certain Bull was past

inoederet, nisi insiijnem inscitiam, qua (cum mea vera esse vidissent et tamen pati noUent nee con-
futare posst-nt) tentaverunt vano teniculainento perdita: papyri me terrere ? Sed Lutherus bellis

assueius BuUis uon terretur ; et inttr inanem papyrum ac omnipotens verbum Uei distinguere
didicit.

Ejusdem inscitioe et illud est, quod, vexante conscientia, non sunt ausi articulos nominatim
digerere, quosque i:\ ordines suos. Timuerunt enini ne ha;reticum assererent, qucm nee eno-
neum forte iiec scandalosuni possent ostendere. Proinde invenerunt adverbium ' respective,' et
post enumerates articulos dicunt, 'alios respective bsereticos, alios erroneos, alios scandalosos.'
Quod est dicere— ' Nos putainus aliquos esse ba;reticos, alios erroneos, alios scandalosos :' sed
iiescimus qui, quales, quanti.' O meticulosa ignoraniia, quara lubrica et fiijjitiva cs ! quam odis
lucem ! ut verteris ac reverteris in omnia, ne capiaris, sicut Proteus quidain ! nee sic tamen evades:
immo in astutia tua magis comprehenderis et subverteris. Prodi itaque, indoc issime Antichriste :

doce nos sapientiara tuam: distribue tua ipsius verba. Die si nosti tu ipse (juod dixeris: ostende
quis sit hsereticus, quis vere erroneus, quis scandalosus, et quis sit qualiscunque. Decet enini
tam niagnificum damnatorem nosse quid damnat : turpissimum autem est damnare articuluni
lieereticum, et eundem non posse nominare. Nolo tantum ' respective,' sed absolute et certe doceri.

Sum enim Occamicie factionis, qui respectus contemnunt, omnia autem absoluta habent, ut sic

jocer in istam moriam. Vide ergo, mi lector, insignem inscitiam Antichristianam, quam infelici

dole se occultare praesumpsit sub adverbio ' respective.' Non solum enim non doeei veritatem et

causam damnationis, sed nee errorem monstrare audet, nee hoc ipsum indicare quod damnat, et

tamen damnat. Nonne lautissima damnatio, damnare et nescire quid damnes? Nonne disertis-

sima oratio, loqui et nescire quid loqiiaris ? Quin anticyras integras his Bullatis morionibus opta-
mus ? Sic sapere et facere delient omnes veritatis adversarii

!

Sed scio quis dolor lenonem istum preniat. Nempe Eecius mens—memor quam Llpsise pudefactus
sit, dum me ob articulos Hussi (spumantibus labiis, sat plausibiliter, theatre suo) haereticum tercen-

ties clamaret furiosa voce, et idipsum postea probare non posset, cum Constantiensis damnatio, a
me adducta prster spam Eccii, nullum certum articulum signasset haereticum, sed et ipsa similis

huic nostr» prse sua quoque inscitia alios hEereticos, alios erroneos, alios oifensivos dixisset ; et

Eecius his auditis, turpissima temeritate in semet confusus, false et mendaciter me ha;reticum a se

clamatum sentiret,—voluit Romse huic vulneri suo mederi, et mendacium temeritatis sua; stabilire.

Sed non proficiet, spero (jubente Christo), mendax sophista: expostulo enim adhuc, ut absolute non
respective, distincte non confuse, certe non simulanter, clare non obscure, singulariter non in

genere, dicant quis sit et quis non sit hcPreticus. Sed quando base faci^nt ? (Juando Christus et

Belial convenient, aut lux et tenebrjE sociabuntur.

Quid ergo faciam ego interim 1 Primum, meticulosissimos et indoctissimos papistas, Antichris-

tique apostolos contemnam, illudamque eis cum Helia et dicam : Si Baal deus est, respondeat.

Forte ebrius est aut in itinere. Clamate voce majori; deus enim est : forte audit. [1 Reg. IS.] Quid
enim aliud Bullati isti asini mereantur, qui damnant id, quod n?sciunt et nescire se fatentur ?

Deinde securus ero, nee haereticus, nee erroneus, nee scandalosus habendus, donee, si non convic-

tum, tamen simpUciter et nudis verbis monstralum fuerit in quo articulo talis sim. Neque enim
jam onero papistas meos (stipites istos) ut piobent, sed ut monstrcnt saltern errorem, hoc est, ut
ostendant an sciant, quid lallent ipsimet, sunmve salivam sentiant. Dum enim nullum articulum
designantha'reticum, mihi liberum est quemvis oblatum negate hEeretieum, et assertre catholicum.

Sed et hanc ruditatem, ferme asinina rudiorem, quis non rideat in Antichristo impiissimo et

nidissimo, quod optimi honunes discernunt luereticos ab erroneis, et hos ab offensivis, hos a

scandalosis ? Qua acutissima acnti^simonim hominum distinctione colligimus, erroneum nor.

esse ha-reticum. Quod autem haerericiun non est, quid ad damnatores ecclesiasticos ?—qui solum
haeretica damnare debent. Nam quod iiEeieticum noji est, catholicmn est, Christo dicente : Qui

non est contra nos, pro nobis est. Immo vtllem dari mihi ab istis viris magniticis articulum erro-

neum in ecclesia, qui non sit h»reticus : si enim erroneus est, nihil difft-rt ab hieretico. nisi perli-

nacia asserentis. Omnia enim equaliter aut vera aut falsa sunt, licet affectus in uno aliquo vero

aut false major et minor esse possit. Vides ergo iterum BuUatos meos n<in posse articulum mihi
monstrare qui erroneus sit et non ha-reticus, et iterum lallare sicut furiosos, qui nesciunt quid

dicant, damnantes inventum erroneum non haereticum, quod non possit esse in rebus neqvie verbis :

ut quales sunt articuli, talis sit et damnatio.

Par sapientiaest, scandalosuni esse qui nee sit hasreticus, nee erroneus. Deturobsecro ille, non
modo in meis sed in omnium hominum verbis et scriptis ab initio mundi usque in finem. Quid
ergo haec portenta copitare coegit papistas meos, nisi inscitia furio.>-a ? Nisi forte scandalo.sos

appellant, quo modoveri et catholici sunt scandalosi. Nihil enim est scandalosius veritate, imm6
sola Veritas est scandalosa superbis et insensatis. Sicut de Christo [1 Cor. i.] dicitur : Nos prsdi-

camus Christum crucifixum, Judaeis scandalum, Gentibus stultitiam. Et [Lucas ii.], Posilus est

liic in ruinam et resurrectionem multorum in Israel. Quare, cum papista; mei scandalosos secer-

nant ab hareticis et eiToneis, quod autem hsreticum et erroneum non est, id catholicum et veruni

esse certum sit ; sequitur articulos scandalosos al) eis intelligi et damnari catholicos et veros.

O digna damnatio papistis ! Vide, mi lector, quorsum scse rotat impietas caeca! quam seipsam

irridet et illudit ! quam facile capitur in suis verbis ! quam imprudens et stulta sit in omnibus suis

studiis ! non solum non probat errorem et scandalum, sed (pro eo ut monstret solum) impossibilia

et sibi turpissime pugnantia loquitur. Ubi nunc tuum infelix ' respective,' iiifelicissima Bulla?

quo rc'S])existi ? in barathrum impietalis scilicet et ruditalis tua;.

Idem dicendum erit de offensivis ; nam hos neque scandalosos, neque erroneos, neque hfereticos

esse oportet, cum a tantis papistis discernantur. Quis ergo non miretur tanta ingenia papistarum,

qui invenire ])otuerunt offensivimi esse in ecclesia, quod tamen nee falsum, nee haTcticum, nee

Bcandalosum, sed verum, catholicum, ;edilicatorium sit. et tamen hoe ipsum damnant .' Quis vero

non ambiat etiam ab iis insanis damnari, qui sua propria damnatione ostendunt se damnata probare

et probata damnare ; hoc est, truncis et cautibus sese insensatiores esse palam, cuin summa sua

ignominia, commonstrant ? Ite ergo, vos iinpii et insensaii ])apislrr, et sobrii scribite si quid scribere

vuHis : nam h uic Hullani apparet, vel inter putanas nocturno convivio esse egestam, aut in cani-

cularibus furiis c(Jnfu^alll : neque enim ulli nioviones sic injaniieiit.

Retorqucanms autem imprudentium istam Antichristi in os ejus, et ex sermonibus ipsiusmet
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out against me, and sent almost overall the world before it came to me, against Eccii'si'u-

whom it was specially directed, and to whom it most chiefly appertained. For '^S"/

judicemus et condeninemus eum, iit deiiiceps diseat astutius et nieliori memoria tnentiri. Opor-
tet enim mendacem esse memorem, juxta provcrbium. Si alii sunt articuli oilensivi et alii hcEretici,

et tu eum daninas, qui non est ha?reticus, ac per hoc est verus et catholicus (etiamsi sit sexcenties
ofFensivus ): iionneimpudensos tuum damnat seipsum, non modoheereseos, sed extremBeimpietatis
et blasplieniiae l^saetjue majestatis in veritatem divinani, cstenditque vere te eum esse hominem
qui adversatur, et extoUitur super omne quod dicitur aut quod colitur Deus ? Nonne tu es

homo ille peccati et lilius perditionis, qui negat Deum emptorem suum, et charitatem veritatis

tollit, ut operationem erroris sui statuat, quo eredamus iniquitati, ut Paulus prsedixit. Si enim
articulus lisereticus non est, non potest esse offensivus aut scandalosus nisi haereticis Antichristis
et Siftanis pietatis. Vide ergo quam pulchre bulla ista omnium impudentissima imprudentissi-
maque, dum in me aliud hsreticum, aliud offensivum damnat, auctores suos veros licereticos et

adversarios Dei palam declarat : adeo non est scientia, non est consilium contra Dominum, adeo
impietas raca capitur verbis oris sui : adeo verum est, qui jacit lapidem in altum, recidet super
caput ejus.

Et (quod omnium pulcherrimum est,) hac impia contradictione sua revelaiitur cogitationes cor-
dium eorum, et nequitiam suam, quam volunt maxime celatam, maxirae produnt incredibili

imprudentia, esse scilicet eos paratos semel universam veritatem damnare. Cum enim hfereticos

asserunt quos haereticos ostendere aut noniinare non possunt, nee sciunt, nee audent, quid hinc
intelligimus, nisi esse eos toto corde adversarios Christi, et paratos damnare omnem veritatem ? et

tamen infelici hypocrisi fingunt se damnare hcereses. En vobis O Bullares asini, discite tan-

dem quid sit— Christum esse signum contradictionis et petram scandali. Quam subito et facili

negotio denudata est oninis interior impietas et ignominia vestra eis ipsis verborum operculis,

quibus eam contegere frustra studuistis ! Habemus itaque hoc jirimo et evidente argumento.
bullam hanc non esse nisi Antichristi, summi adversarii Dei et pietatis. Agnoscat nunc eam, si

audet, sive Eccius sive papa, et sciet quo nomine et qua opinione sit nobis observandus. In
unum enim cumulum hie omnia pessima nomina convenerunt. impieta":, blasphemia, inscitia,

imprudentia, hypocrisis, mendacium, breviter Satanas ipse cum suo Antichristo.

Nee minus re velat impietas ista seipsam et eo quod nunc dicam : Decernit enim bulla ista eximia
apertis impudentissimisque verbis, esse exurendos etiam eos libellos meos, in quibus errores non
sunt, ut memoria mei penitus tollatur. Poles nunc, christiane lector, dubitare infernalem draco-

nem sonare per bullam istam? Vulgo dicitur asinum ideo mal6 cantare, quia altius brditur: et

ista quoque bulla feiicius cecinisset, si non blasphemum os suum' in ca'lum posuisset, impudenti
et plusquam diabolica impietate veritatem etiam confessam et probatam damnatura. Hactenus
enim Satanas veritatem sub specie veritatis oppressit, quoties oppressit. At hie homo peccati,

adversarius et elevatus supra Deum, posita specie apertaque fronte, idque in ecclesia Dei, abs-
que timore, veritatem Christianani, et cognitam et probatam a seipso et omnibus, damnat et exuri
mandat. Quid si haec in Turcia fierent? Quo loco hac vox, rogo, digna, nisi imo Tartaro.' Et non
fimetis, Bullati vos Antichristi, ne saxa et ligna sanguinemsudent, pra horrendissimo hoc spectre

impietatis vestrae et blasphemise?
Ubi es nunc, optime Carole Imperator? Ubi estis reges et principes Christiani? Christo dedistis

nomen in baptismo, et has Tartareas voces Antichristi potestis ferre? Ubi episcopi? ubi doctores?

ubi quicunque Christum confitemini ? ad haec horribilia papistarum porienta taccre potestis f

Miseram ecclesiam Dti, factam Satanas tantum ludibrium ! Miseros omnes qui his temporibus
vivunt! Venit, venit, ira Dei in tineni super papistas, inimicos crucis Christi et veritatis Dei, ut
resistant et ipsi omnibus hominibus, prohibentes praedicari et doceri veritatem, sicut de Judaeis
dicit Paulus.
Finge qusso, me esse talem qiialem ilia maledica et maledicta Iiulla videri cupit, hsereticum,

erroneum, schismaticum, offensivum, scandalosum, in aliquot libellis. Quid meruere libelli catho-
lici, Christiani, veri, acdificatorii, pacifici ? Ubi didicistis hanc religionem, papista; perditi, ut propter
hominem malum damnetis et exuratis sanetam castamque Dei veritatem ? Non potestis homines
perdere, nisi et veritatem perdatis ? Vos triticum evelletis cum zizania ? Vos grana dispergetis cum
palea ? Cur Origenem suscipitis in libellis catholicis, et non in totum aboletis .' Immo, cur im-
piissimum Aristotelem, in quo non nisi errores docentur, non saltem in parte damnatis? Cur
impias, barbaras, indoctas, hcereticasque Decretales Papae non exuritis? Cur inquam hsec non
facitis, nisi quod non estis alia causa positi in locum istum sanctum, quam ut sitis abominatio a
Daniele prsedicta, quae damnet veritatem, statuat vero mendacium et operationem erroris: non
enim alia decent sedcm Antichristi.

Te igitur Leo X., vos doniini cardinales Eomae, et quicunque Romae aliquid estis, compello et in

faciem vobis libere dico,— si vestro nomine vestraque scientia haec Bulla exivit, eamque vestram
agnoscitis, utar et ego potestate mea, qua in baptismo per Dei niisericordiam factus sum filius Dei
et cohaeres Christi, fundatus supra firmam petram, quae nee portas inferi, nee ca>lum, nee terrani